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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možností implementace cloud computingu ve

vybrané firmě. Cílem této práce je na základě metody vícekriteriálního rozhodování

vybrat vhodnou variantu cloud computingového řešení ve vybraném podniku. Sběr

dat je proveden na základě metody rozhovoru a obsahové analýzy, vhodné cloudové

řešení je vybráno za pomoci metod vícekriteriálního hodnocení. V teoretické části

práce je nejprve blíže popsán cloud computing, jeho typy, výhody a nevýhody a

především bezpečnost, která se k danému tématu váže. Dále se věnuje

vícekriteriálnímu rozhodování a s ním spojeným metodám. V praktické části práce je

nejprve představena společnost STROJÍRNY Rumburk s.r.o., současný stav IT ve

firmě a jsou představeny varianty cloud computingu, které by firma mohla využít.

Pomocí metod vícekriteriálního rozhodování Pattern a Topsis je vybrána

nejvhodnější metoda na základě stanovených kritérií. Výsledky jsou různé, jelikož

obě metody pracují s jinými metodami pro stanovení vah kritérii a staví se na

odlišných principech výpočtů. Jako nejvhodnější byla vybrána varianta 2, tedy

cloudové řešení od společnosti Algotech.
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Annotation

The bachelor's thesis deals with the possibility of implementing cloud

computing in a selected company. The goal of this work is to select a suitable variant

of a cloud computing solution in a selected company based on the multi-criteria

decision-making method. Data collection is carried out based on the method of

interview and content analysis, a suitable cloud solution is selected using multi-

criteria evaluation methods. In the theoretical part of the thesis, cloud computing, its

types, advantages and disadvantages and above all the security related to the given

topic are described in more detail. It also deals with multi-criteria decision-making

and the methods associated with it. In the practical part of the thesis, the company

STROJÍRNY Rumburk s.r.o. is first presented, the current state of IT in the

company, and cloud computing variants that the company could use are presented.

Using the Pattern and Topsis multi-criteria decision-making methods, the most

suitable method is selected based on the established criteria. The results are different,

because both methods work with other methods for determining the weights of the

criteria and are based on different calculation principles. Option 2 was chosen as the

most suitable, i.e. a cloud solution from Algotech.
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1 Úvod a stanovení cílů

Informační technologie a výpočetní technika jsou považovány z hlediska

nákladů a řízení za velký problém, které musí v současné době většina firem

působících na trhu řešit. Je to dáno tím, že technologický průmysl, výpočetní

technika, informační technologie a jiné zaznamenávají v posledním desetiletí značný

posun a vývoj. Firmy pro zachování konkurenceschopnosti musí s tímto vývojem

držet tempo, což zvyšuje jejich náklady. Firmy řeší faktory, jako je především

komoditizace hardwaru, open-source software, virtualizace, globalizace pracovní síly

a agilní IT procesy. Do popředí zájmu firem se tak dostává cloud computing, což je

možnost, jak snížit náklady, provozovat infrastrukturu a delegovat závazky na

poskytovatele třetích stran. Cloud computing se tak stal nedílnou součástí firem.

V současné době nabízí cloud computing mnoho firem, které nabízí různé modely

cloudových služeb. Díky různým modelům se také výrazně rozšířila škála

dostupných možností.

Cloud computing je však nejpopulárnější technologií, kterou znají i lidé bez

IT znalostí a schopností. Cloud computing se postupně formuje jako duše internetu.

Většina uživatelů internetu navštěvuje některé běžné, ale velmi oblíbené webové

stránky jako Facebook, Twitter, LinkedIn, které jsou všechny založeny na cloud

computingu. Kromě toho lidé používají také YouTube, Gmail a tak dále, které jsou

zcela závislé na cloudovém úložišti.

Touto problematikou se bakalářská práce zabývá. Jejím názvem je „Analýza

využití cloud computingu v podniku“. Cílem této práce je na základě metody

vícekriteriálního rozhodování vybrat vhodnou variantu cloud computingového řešení

ve vybraném podniku.

Sběr dat je proveden na základě metody rozhovoru a obsahové analýzy

podnikové dokumentace, která se k příslušné problematice vztahuje. Vhodné

cloudové řešení je vybráno za pomoci metod vícekriteriálního hodnocení.

Tato bakalářská práce je systematicky rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části práce je nejprve blíže popsán cloud computing, jako

klíčový termín celé této bakalářské práce. Jsou zde uvedeny jeho typy, výhody a

nevýhody a především bezpečnost, která se k danému tématu váže. Druhá část se
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věnuje vícekriteriálnímu rozhodování. Jsou zde představeny varianty

vícekriteriálního hodnocení a metody vícekriteriálního hodnocení variant, které jsou

užity v praktické části této bakalářské práce.

V praktické části práce je nejprve představena vybraná společnost. Poté jsou

v konkrétní společnosti STROJÍRNY Rumburk s.r.o. představeny varianty cloud

computingu, které by firma mohla využít. Pomocí metod vícekriteriálního

rozhodování, které stojí většinou na rozhodnutí top manažera, je vybrána

nejvhodnější metoda na základě stanovených kritérií. Konkrétně je zde volena

metoda Pattern a Topsis.
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2 Definice cloud computingu

Na úvod této práce je nutné definovat nejprve samotný termín cloud. Termín

cloud označuje síť nebo internet. Jinými slovy můžeme říci, že cloud je něco, co je

přítomno na vzdáleném místě. Je to tedy dle Lacka (2016) označení pro komplexní

síťové prostředí. Cloud může poskytovat služby po síti, tedy na veřejných sítích nebo

na soukromých sítích jako WAN, LAN nebo VPN. Za příklad je možné uvést

aplikace typu e-mail, webové konference, řízení vztahů se zákazníky (CRM),

všechny běží v cloudu (Burian, 2014).

První zmínky o cloud computingu sahají na přelom století a v posledních

několika letech se stal tento termín běžně užívaný. První zmínky o výpočetní

technice v cloudu jsou však patrné již z roku 1961, kdy počítačový vědec John

McCarthy uvedl, že budoucnost počítačů je v podobě organizované veřejné služby,

stejně jako je telefonní systém veřejný nástroj. Chápal počítače jako základ nového a

důležitého odvětví (Antonopoulos, Gillam, 2010). V roce 1969 poté hlavní vědec

Agentury pro pokročilé výzkumné projekty (ARPANET), Leonard Kleinrock uvedl,

že „počítačové sítě jsou zatím stále v plenkách, ale jak rostou a stávají se

sofistikované, pravděpodobně se dočkáme rozšiřování ‚počítačových utilit‘, které

jako dnes elektrické a telefonní služby, obslouží jednotlivé domácnosti a kanceláře

po celé zemi“ (Antonopoulos, Gillam, 2010).

V současné době je pojem cloud computing užíván po celém světě, ale stále

neexistuje jednotné pojetí tohoto termínu. Jedná se dle Pour a kol. (2018) o souhrnné

označení technologií a postupů, používané v datových centrech a firmách, pro

zajištění snadné škálovatelnosti aplikací dodávaných přes internet. Dále tento termín

definuje Procházka, Klimeš (2011). Autoři uvádí, že se jedná o poskytování různých

služeb přes internet, nebo přes intranet. Služby jsou poskytovány na virtuální

infrastruktuře dodavatele, která se označuje, jak již bylo uvedeno v úvodu teoretické

části, jako cloud. Uživatelé tyto služby využívají pomocí internetových prohlížečů.

Pomocí nich se připojí uživatel ke cloudu poskytovatele. Zákazník těchto služeb tedy

nemusí mít IT infrastrukturu, výkonné počítače a ve své podstatě mu stačí počítač,

terminál nebo telefon s přístupem k internetu. Veškerá data a jiná aplikační logika je
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uložena u provozovatele, který služby poskytuje. Tyto služby jsou poté shodné pro

veškeré uživatele služeb.

Podle definice analytické společnosti Garnter in Lacko (2016), je to způsob

zabezpečení výpočetních zdrojů, kde jsou masivní škálovatelné IT prostředky

poskytované zákazníkům prostřednictvím internetových technologií, a to jako služba.

Cloud computing je v podstatě filozofie a design výpočetní architektury.

Základem je oddělení operačního systému a hardwaru od sebe navzájem. V případě

jakékoli poruchy, poškození, útoku, místo vypnutí celého systému, může aplikace

automaticky migrovat na jiný server. Je to tedy pokrok v technologii, nikoliv

závratná inovace, jak tuto službu někdy dodavatelé nesprávně označují (Ishrat,

2017).

Mírně jiné pojetí poté poskytuje National Instutitue of Standards and

Technoogy U.S. Department of Commerce in Bruckner a kol., (2012). Dle dané

instituce se jedná o službu ICT, která je prováděna na žádost zákazníka. Služba, která


[…]


nabídku firmy 3 a nejhorší je nabídka firmy 1. O tom také hovoří graf, který je

uveden v práci níže.

5.7 Vyhodnocení

V následující tabulce jsou shrnuty výsledky obou metod a je uvedeno pořadí

variant.

Tabulka 28 Výpočet ukazatelů pomocných metod Topsis

Metoda Pattern Metoda Topsis Průměr

firma 1 1 3 2

firma 2 2 1 1,5

firma 3 3 2 2,5

zdroj: vlastní výpočty
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Je zjevné, že výsledky jsou různé. V prvé řadě je to dáno tím, že obě metody

pracují s jinými metodami pro stanovení vah kritérii, tedy pracují s odlišnými kritérii.

Poté je rozdíl dán tím, že obě metody staví na odlišných principech výpočtů. Dle

metody Pattern je tedy nejvhodnější varianta první. Jedná se o cloudové řešení od

firmy CRA. Dle druhé metody, tedy metody Topsis je naopak vhodnější varianta 2.

Jedná se o cloudové řešení od společnosti Algotech. Uvedené pořadí je také

znázorněno v následujícím grafu. Na závěr je možné doporučit, výběr varianty druhé.

Tato varianta má dle průměrných hodnot obou metod nejlepší výsledky.

Graf 4 Vyhodnocení pořadí
zdroj: vlastní výpočty
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6 Závěrečné hodnocení

Cílem této práce je na základě metody vícekriteriálního rozhodování vybrat

vhodnou variantu cloud computingového řešení ve vybraném podniku. V teoretické

části této práce bylo nejprve zjištěno, že cloud computing je trendem současné doby.

Jedná se o souhrnné označení technologií a postupů, které se používají v datových

centrech a firmách, s cílem zajistit snadnou škálovatelnost aplikací dodávaných přes

internet. Služby jsou poskytovány na virtuální infrastruktuře dodavatele, která se

označuje jako cloud. Zákazník těchto služeb tedy nemusí mít IT infrastrukturu a

výkonné počítače. Ve své podstatě mu stačí počítač, terminál, telefon s přístupem

k internetu. Veškerá data a jiná aplikační logika je uložena u provozovatele, který

služby poskytuje. Tyto služby jsou poté shodné pro veškeré uživatele služeb.

V praktické části práce byla popsána firma STROJÍRNY Rumburk s.r.o.

Firma nabízí služby a výrobky v oblasti strojírenství, které jsou distribuovány nejen

v rámci České republiky, ale i do zahraniční. Firma má v současné době zastaralou

ICT infrastrukturu. Postupem času sice došlo ve firmě k nákupům nových koncových

počítačů a notebooků, ale samotný server, který řeší činnost počítačů, na kterém jsou

uložena firemní data, je velmi starý. Firma si je vědoma toho, že kvalitní firemní

server je základem dobře fungující firmy.

Bylo zde vypočteno, že celkové náklady, pokud firma bude realizovat projekt

„in house,“ budou ve výši 2 529 840 Kč. Toto řešení má však určité problémy,

především fakt, že tento vlastní server rychle zestárne a firma bude řešit brzy tuto

situaci znovu. Proto se pro firmu jeví lepší varianta v podobě cloud computingu. Zde

však na trhu existuje široké spektrum různých podniků, které nabízí různá řešení

s různými kritérii.

V této bakalářské práci byly popsány tři firmy, které řešení nabízí. U každé

firmy bylo sledováno celkem sedm kritérií. Jednalo se o kritéria ceny, SLA, prostoru

v cloudu, rozhraní pro uživatele, ochranu dat, flexibilitu dodavatele a maximální

počet uživatelů. V rámci vícekriteriálního hodnocení byly nejprve definovány váhy

kritérií. Bylo tak učiněno dle tří metod. Jedná se o metodu bodovací, metodu

Fullerovu a Saatyho metodu. Vypočtené váhy byly dle různých metod velmi

podobné. Jediný rozdíl byl identifikován v případě Saatyho metody u kritéria 5 až 7.
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Tři varianty byly následně hodnoceny na základě dvou metod. Jednalo se o

metodu Pattern a metodu Topsis. Pořadí variant u obou metod bylo různé. V prvé

řadě je to dáno tím, že obě metody pracují s jinými metodami pro stanovení vah

kritérii. Tedy pracují s odlišnými kritérii. Poté je rozdíl v tom, že obě metody staví na

odlišných principech výpočtů. Dle metody Pattern je tedy nejvhodnější varianta

první. Jedná se o cloudové řešení od firmy CRA. Dle druhé metody, tedy metody

Topsis, je naopak vhodnější varianta 2. Jedná se o cloudové řešení od společnosti

Algotech. Na závěr je možné doporučit, výběr varianty druhé. Tato varianta má dle

průměrných hodnot obou metod nejlepší výsledky.
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Příloha 1 Otázky k rozhovoru

1. Jak dlouho ve firmě pracujete?
2. Jaká je vaše pozice ve firmě?
3. Jaká je organizační struktura firmy?
4. Jak se do organizační struktury zařazuje IT?
5. Jaké položky v rámci IT zpracováváte?
6. Jak oblasti IT funguje z organizačního hlediska?
7. Jaké softwarové a hardwarové zařízení v současnosti firma využívá?
8. Jaké je personální zaopatření v IT?
9. Je k dispozici ve firmě rozpočet pro přijetí dalšího IT pracovníka?
10. Jaké spatřujete v současné době problémy v oblasti IT?
11. Jak by bylo možné problémy řešit? O jakých řešeních uvažujete?
12. Uvažovali jste někdy nad implementací cloud computingového řešení pro

správu firemních dat?
13. Znáte některé poskytovatele cloud computingových řešení pro firmy v ČR?
14. Preferovali byste raději českého nebo zahraničního dodavatele pro cloud

computingu?
15. Jaké nejvyšší finanční prostředky je firma do IT řešení schopna investovat?