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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza využití cloud computingu vpodniku
Jméno autora: Andrei Godovykh
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Petr Žemlička
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je pomocí moderních rozhodovacích metod navrhnout firmě řešení jejího budoucího směrování v oblasti
firemní IT infrastruktury. Po teoretickém úvodu zahrnujícím jak nástin možných řešení, včetně cloudových, tak seznámení
s metodami vícekriteriálního rozhodování student provedl porovnání několika vybraných variant a stanovil jejich závěrečné
pořadí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl teoreticky správný, i když s velmi limitovaným počtem expertů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá, závěrečné vyhodnocení je relevantní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů odpovídá tématu bakalářské práce. Autor použil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce přináší pohled na možnost aplikace rozhodovacích metod při výběru IT řešení ve vybrané firmě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Výsledky metod vícekriteriálního rozhodování jsou velmi citlivé na výběr konkrétní metody, na názory vybraných
expertů a na jimi zvolenou výši vah kritérií. Různé metody nám ale dávají různé, někdy i protichůdné výsledky.

1) Proč jste zvolil právě ty metody vícekriteriálního rozhodování, které jste zvolil?
2) Proč jste neoslovil více expertů? Výsledek by pak byl hodnověrnější.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.1.2023 Podpis: Ing. Petr Žemlička